
    

 
PUNCOVNÍ ÚŘAD  IČ: 00002542 
KOZÍ 4/748  BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB, PRAHA 1 
110 01 PRAHA 1 – STARÉ MĚSTO  ČÍSLO ÚČTU: 2728-011/0710 
TEL.: +420 225 982 111, FAX: +420 225 982 201 
HTTP://WWW.PUNCOVNIURAD.CZ 
E-MAIL: INFO@PUNCOVNIURAD.CZ  

 - 6 - 
  
 

Zlato 

(kusy jsou udány v tisících) 

ks kg ks kg ks kg ks kg
1993 1 992 3 570 2 71 574 1 595 2 568 5 236
1994 1 688 3 147 11 61 652 1 834 2 351 5 042
1995 1 870 3 563 12 59 810 2 369 2 692 5 991
1996 2 202 4 102 12 64 988 2 916 3 202 7 082
1997 2 335 4 451 12 62 1 037 2 904 3 384 7 417
1998 2 022 3 778 14 70 995 2 756 3 031 6 604
1999 1 802 3 592 16 70 989 2 600 2 807 6 262
2000 1 590 2 927 14 64 945 2 518 2 549 5 509
2001 1 489 2 672 13 60 831 2 342 2 333 5 074
2002 1 311 2 370 12 55 822 2 257 2 145 4 682
2003 1 115 2 107 13 63 828 2 159 1 956 4 329
2004 1 042 2 026 14 59 857 2 167 1 913 4 252
2005 865 1 817 14 61 818 1 920 1 697 3 798
2006 793 1 676 12 49 756 1 789 1 561 3 513

CelkemNové
Rok

Staré Dovoz

 

Z tabulky je patrný pokračující mírný úbytek zlatého zboží. Tento pokles se však 
v posledních letech stále snižuje a z toho lze vyvozovat, že recese na trhu zlatých šperků se 
zastavuje. Obdobná situace je i u šperků stříbrných. Jejich množství několikrát překračuje 
množství zlatého zboží. Zde se reflektuje obliba mladé generace ve stříbrných špercích. 
Objem práce Puncovního úřadu tak zůstává již po léta velmi obdobný.  

U předloženého zboží byly často zjištěny závady v ryzosti, pro které nebylo zboží 
uvolněno k prodeji. V roce 2006 bylo zachyceno celkem 1564 závadných položek, což 
představovalo celkem 25 343 ks šperků. Falešných punců bylo zachyceno 611 ks. Zde se opět 
v praxi ukazuje důležitost práce Puncovního úřadu. Závadné zboží je zachycováno přesto, že 
výrobci i dovozci vědí, že zboží je na Puncovním úřadě pečlivě kontrolováno. 

 

 

Činnost komise cenností 

Během roku 2006 zpracovala komise cenností celkem 202 ks zásilek předmětů, které 
byly Puncovnímu úřadu předány Úřady pro zastupování státu ve věcech majetkových. 
Z tohoto počtu bylo 78 ks zásilek došlých koncem roku 2005. Z těchto zpracovaných 
a oceněných zásilek vytvořila komise 484 položek předmětů oceněných na hodnotu 
2 040 173,- Kč. Tyto předměty byly nabídnuty ve dnech 30. a 31. května 2006 k odprodeji 
prostřednictvím aukce. Zaregistrovalo se celkem 20 dražitelů. Z celkového počtu se vydražilo 
338 položek oceněných na hodnotu 1 069 928,- Kč. Celkový výnos z vydražených předmětů 
byl 1 201 832,. Kč. 

Předměty, které nebyly vydraženy na této aukci, byly přeceněny a přesunuty do aukce 
následující. Tato aukce se konala ve dnech 29. a 30. listopadu 2006 a zaregistrovalo se na ní 
22 dražitelů. Tentokrát komise vytvořila 352 položek cenností a materiálu v odhadní ceně 



    

 
PUNCOVNÍ ÚŘAD  IČ: 00002542 
KOZÍ 4/748  BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB, PRAHA 1 
110 01 PRAHA 1 – STARÉ MĚSTO  ČÍSLO ÚČTU: 2728-011/0710 
TEL.: +420 225 982 111, FAX: +420 225 982 201 
HTTP://WWW.PUNCOVNIURAD.CZ 
E-MAIL: INFO@PUNCOVNIURAD.CZ  

 - 7 - 
  
 

1 618 142,- Kč. První den se vydražilo celkem 264 položek za 1 148 205,- Kč, zbylých 
neprodaných 88 položek bude přesunuto do následující dražby v roce 2007 

V roce 2006 došlo také k provedení první etapy realizace neplatných státních 
vyznamenání a medailí převzatých od Kanceláře prezidenta republiky. Jedná se o dosti 
náročnou záležitost vzhledem k množství uvedených vyznamenání a medailí. Jejich počet 
přesahuje 60 tisíc kusů, a například k přepravě z místa uložení na Pražském hradu byl použit 
kamión, který byl zcela zaplněn. Na základě rozhodnutí komise, která byla k realizaci těchto 
předmětů zřízena, byla větší část neprodejných a ze sběratelského hlediska bezcenných 
medailí, zlikvidována roztavením v peci v Kovohutích Příbram. Toto tavení proběhlo 
komisionelně za účasti zástupce Puncovního úřadu. Výše uvedená komise rozhodla, že řády, 
vyznamenání a medaile ze sběratelského hlediska zajímavé a prodejné, budou prodány 
prostřednictví aukce komise cenností. Celkové množství těchto řádů bylo rozděleno na tři 
části a první byla prodána v aukci dne 30. listopadu 2006. 2406 kusů nejrůznějších řádů, 
vyznamenání a medailí z doby ČSR, ČSSR i ČSFR bylo prodáno za cenu 1 620 000,- Kč. 
Další aukce těchto předmětů proběhne společně a s aukcí cenností nabytých státem v průběhu 
roku 2007.  

Celkový výnos z vydražených předmětů v komisi cenností činil za r. 2006 částku 
3 970 037,- Kč. 

Puncovní úřad byl také požádán Jihočeským muzeem o spolupráci při zkoumání 
pokladu nalezeného na Vysočině. Jednalo se o soubor zlatých příborů nalezených při zemních 
pracích na návsi jedné vesnice na Vysočině. Informaci o době uložení pokladu poskytly 
noviny z roku 1951, ve kterých byly příbory zabaleny. Zkoumáním v Puncovním úřadě na 
XRF testeru bylo zjištěno, že příbory jsou zhotoveny ze sterlingového stříbra a silně 
pozlaceny, pravděpodobně galvanicky. Expertizou zvětšených fotografií punců na příborech 
vyražených byla identifikována firma, která příbory vyrobila. Jednalo se o výrobce příborů 
a stolního náčiní Josepha a Horáce Savory, činné v Londýně od roku 1884 do roku 1893. 
Příbory byly opuncovány v Londýně v roce 1892. Tyto informace nám na základě fotografií 
zaslaných mailem poskytl Puncovní úřad v Londýně. Možnost galvanického pozlacení příborů 
potvrdil i restaurátor - akademický sochař Andrej Šumbera, podle kterého se galvanické 
pokovování k uvedeným účelům začalo používat již v roce 1870.  

 



    

 
PUNCOVNÍ ÚŘAD  IČ: 00002542 
KOZÍ 4/748  BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB, PRAHA 1 
110 01 PRAHA 1 – STARÉ MĚSTO  ČÍSLO ÚČTU: 2728-011/0710 
TEL.: +420 225 982 111, FAX: +420 225 982 201 
HTTP://WWW.PUNCOVNIURAD.CZ 
E-MAIL: INFO@PUNCOVNIURAD.CZ  

 - 8 - 
  
 

Z výše uvedených případů je zřejmé, že Puncovní úřad se při své práci neomezuje jen 
na naplňování ustanovení puncovního zákona, tedy zkoušení a označování zboží z drahých 
kovů a provádění inspekcí, ale také spolupracuje s ostatními institucemi státní správy 
a samosprávy při řešení nejrůznějších záležitostí týkajících se drahých kovů a jejich využití. 

 

 

Dovoz zboží 

Ze zemí, které do ČR dovážejí zboží z drahých kovů, je stále nejvýznamnější Itálie, 
Thajsko, dále Turecko a Německo. V následující tabulce je uveden dovoz z jednotlivých 
zemí. 

Země původu Zlato/kg Stříbro/kg Platina/g

Itálie 823,0 4 921,8 12,15
Thajsko 18,5 2 879,3 7,45
Turecko 608,8 766,1
Německo 147,8 807,0 541,30
Rakousko 241,3
Polsko 23,0 225,4
Indie 210,3
Hongkong 36,1 173,9
Čína 4,2 131,1
Mexiko 61,8
Izrael 48,3 1,2
Španělsko 9,8 35,6
Francie 11,6 32,9
Řecko 3,0 39,2
Korea 28,9
Nepál 26,0
Slovinsko 18,9 4,0
Slovensko 0,6 18,5
Monako 7,8 7,8
Indonesie 0,0
Spojené státy americké 4,7 7,5
Portugalsko 0,0 10,2
Švýcarsko 1,4 7,2
Velká Británie 0,1 4,0
Peru 0,0 2,4
Dubai 2,0
Kypr 0,0
Dánsko 1,7
Litva 1,1
Holandsko 0,4
Norsko 0,0  

 

 



    

 
PUNCOVNÍ ÚŘAD  IČ: 00002542 
KOZÍ 4/748  BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB, PRAHA 1 
110 01 PRAHA 1 – STARÉ MĚSTO  ČÍSLO ÚČTU: 2728-011/0710 
TEL.: +420 225 982 111, FAX: +420 225 982 201 
HTTP://WWW.PUNCOVNIURAD.CZ 
E-MAIL: INFO@PUNCOVNIURAD.CZ  

 - 9 - 
  
 

Rozložení fakturovaných příjmů v roce 2006 podle pracovišť 

V následující tabulce je uvedeno rozložení příjmů z činnosti podle jednotlivých 
pracovišť. Z tohoto přehledu je patrné, že rozložení expozitur Puncovního úřadu v ČR 
v podstatě reflektuje potřeby zlatnické obce a převedení části práce do nich bylo krokem 
správným směrem. Oproti minulým letům došlo k renesanci množství předkládaného zboží na 
expozituře Tábor. Volná kapacita na expozituře Olomouc byla využita k provádění inspekcí 
v regionu. Tato praxe se velmi osvědčila a je ji možno využít i v případě poklesu množství 
předkládaného zboží z drahých kovů v jiných oblastech ČR. 

příjmy (v Kč)
počet 

pracovníků příjmy na pracovníka (v Kč)

Praha 19 435 219 15,5 1 253 885
Jablonec nad Nisou 6 495 954 5 1 299 191
Brno 4 637 170 5 927 434
Ostrava 4 504 507 3 1 501 502
Turnov 3 173 116 2,5 1 269 246
Tábor 3 973 956 3 1 324 652
Olomouc 1 128 261 1,2 940 218
Plzeň 3 422 697 2 1 711 349
Hradec Králové 4 464 092 3 1 488 031
Červený Kostelec 4 593 054 3 1 531 018
Jablonec-Soliter 4 034 264 2 2 017 132  

 

 

Zahraniční aktivity Puncovního úřadu 

Zahraniční spolupráce Puncovního úřadu sledovala v roce 2005 tyto základní cíle: 

1. Práce v rámci Vídeňské konvence (Úmluvy) a Asociace evropských puncovních úřadů, kde 
Puncovní úřad obhajuje zájmy České republiky.  

2. Práce v rámci puncovních úřadů zemí Viszegradské čtyřky, kde od počátku činnosti předsedá 
český zástupce. Cílem je koordinace práce uvedených úřadů, zvláště otázky spojené s činností úřadů 
po připojení zemí k EU, zvláště při uznávání punců některých zemí EU. 

3. Spolupráce v oblasti rozpoznávání falešných punců. Sledování a rozvoj identifikačních metod 
v této oblasti se ukazuje jako klíčový zejména po zavedení uznávání punců některých zemí EU po 
našem připojení k EU. 

4. Práce v rámci Puncovní rady, pravidelných pracovních setkání zástupců českého 
a slovenského Puncovního úřadu, zaměřená na koordinaci postupů v rámci stávající puncovní unie 
ustanovené po rozdělení ČSFR. V roce 2006 byla obzvláště důležitá jednání koordinující zavedení 
vzájemného uznávání punců v rámci EU. 

5. Spolupráce s ostatními evropskými puncovními úřady formou pracovních setkání odborníků. 
Došlo k řadě setkání zejména v Polsku, V Maďarsku, Slovensku, Francii, Anglii.  

 



    

 
PUNCOVNÍ ÚŘAD  IČ: 00002542 
KOZÍ 4/748  BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB, PRAHA 1 
110 01 PRAHA 1 – STARÉ MĚSTO  ČÍSLO ÚČTU: 2728-011/0710 
TEL.: +420 225 982 111, FAX: +420 225 982 201 
HTTP://WWW.PUNCOVNIURAD.CZ 
E-MAIL: INFO@PUNCOVNIURAD.CZ  

 - 10 - 
  
 

Pokračovala a dále se rozšiřovala spolupráce v rámci námi organizovaného systému 
kruhových analýz LABTEST, jehož se již zúčastňuje více než 6 desítek laboratoří, který je velmi 
důležitý pro všechny akreditované laboratoře jako součást ověřování kvality jejich práce. 

Výše uvedené mezinárodní aktivity Puncovního úřadu byly realizovány na pracovních 
cestách, jejichž výčet je uveden v následujícím seznamu. 

 

Příjmy Puncovního úřadu v roce 2006 

Porovnání dosažených příjmů Puncovního úřadu za posledních pět let 

v tis. Kč 2002 2003 2004 2005 2006
 příjmy z činnosti PÚ 57 328 55 152 71 113 66 637 59 086
 příjmy nahodilé od organizací a obyvatelstva 715 313 718 790 4 041
 příjmy z pronájmu nemovitostí 257 431 286 398
 příjmy kapitálové - prodej vozidel 58 60 95 0 30
 převod nevyč.pojist. a přepl. za ener. 56 63 117 210 56
 příjmy celkem 58 147 55 845 72 379 67 923 63 611 

Rovněž v roce 2006 byly puncovní poplatky za činnost Puncovního úřadu vybírány na 
základě sazebníku puncovních poplatků vydaného vyhláškou MPO č. 364/2005 Sb.  

V celkových příjmech činnosti PÚ jsou zahrnuty příjmy ze zkoušení a označování 
drahých kovů, tavení a chemických analýz jak od organizací, tak i od občanů. Rovněž jsou zde 
zahrnuty příjmy z prováděných aukcí cenností a příjmy za prodej řádů, vyznamenání a medailí 
z majetku státu.  

Nahodilé příjmy jsou převážně tvořeny vybíráním poštovného za cenné zásilky, 
prodejem vyhlášek a poskytováním dokumentačních služeb (např. seznamu zlatníků), 
aukčního prodeje předmětů z komise cenností. 

Puncovní úřad vybírá, formou kolkových známek, správní poplatky za přidělení 
výrobních značek, registraci slitin, přiznání živnosti slévání drahých kovů atd. V roce 2006 
byly vybrány ve výši 26 560,- Kč. 

V rozpočtu na rok 2006 byly schváleny příjmy Puncovního úřadu na 58 mil. Kč. 
Při sestavování návrhu rozpočtu se předpokládalo, že budou v roce 2006 příjmy z puncování 
stagnovat. K této skutečnosti došlo, ale díky konaným aukcím cenností a prodejem řádů, 
vyznamenání a medailí z majetku státu se ukázalo, že je možné původní schválený rozpočet 
splnit. Oproti plánovanému rozpočtu došlo k převýšení příjmů o 5,562 mil. Kč. Skutečné 
celkové příjmy nakonec dosáhly hodnoty 63, 611 mil. Kč, ale v porovnání s rokem 2005 byly 
o 4,361 mil. Kč nižší. 

Puncovní úřad neuskutečnil v roce 2006 žádný prodej nemovitého majetku. V roce 2006 
se prodalo jedno motorové vozidlo Škoda Felicia Combi GLX 1,6 za prodejní cenu 
29.626 Kč, což představuje kapitálové příjmy z prodeje aut.  

Finanční částky, které Puncovní úřad vybere na pokutách udělených při puncovní 
inspekci, jsou příjmem Celního úřadu v Praze 1 

Veškeré příjmy Puncovního úřadu jsou příjmem státního rozpočtu. 


